ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Antônio

Roberto de Araújo Souza, Secretário de Estado da Educação, que considere a necessidade

de incentivar nas unidades escolares do Estado a realização de oficinas 3Rs – Reduzir,

Reutilizar e Reciclar, como forma de conscientização para uma vida sustentável.

                                     JUSTIFICATIVA

As oficinas 3Rs (Reduzir, Reutilizar e Reciclar) se configuram como

ferramentas eficazes para conscientizar crianças e jovens sobre a importância da adoção

de práticas sustentáveis em seu cotidiano. Através de atividades lúdicas e interativas, os

alunos são incentivados a refletir sobre o consumo excessivo, o descarte inadequado de

materiais e a necessidade de repensar seus hábitos em prol da preservação ambiental.

As oficinas proporcionarão aos alunos a oportunidade de aprender sobre

os princípios da sustentabilidade, os impactos do consumo excessivo e a importância da

adoção de práticas 3Rs em seu dia a dia. Através da reflexão crítica sobre os hábitos de

consumo e descarte, os alunos serão incentivados a questionar o modelo de

desenvolvimento vigente e buscar alternativas mais sustentáveis. Essas atividades

fomentarão a participação ativa dos alunos na busca por soluções para os problemas

ambientais, promovendo o senso de responsabilidade e engajamento na construção de

um futuro mais verde.

O investimento na implementação de oficinas 3Rs nas escolas públicas

da Paraíba trará benefícios duradouros para o meio ambiente, para a sociedade e para as

futuras gerações. Ao promover a conscientização ambiental e a formação de cidadãos

conscientes e engajados na construção de um futuro mais sustentável, o Governo do

Estado estará contribuindo para a construção de uma Paraíba mais verde e próspera.

NESSE SENTIDO, RECOMENDA-SE:

12.508

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

 A elaboração de um plano de ação detalhado para a implementação

das oficinas 3Rs, incluindo a definição de objetivos, público-alvo, metodologias, materiais

a serem utilizados e cronograma de atividades;

 A capacitação dos professores para a condução das oficinas,

garantindo a qualidade do ensino e a efetividade das atividades;

 A promoção de campanhas de conscientização sobre a importância

das oficinas 3Rs para a comunidade escolar e a sociedade em geral;

 A realização de parcerias com empresas e entidades da sociedade

civil para o fornecimento de materiais e apoio à implementação das oficinas;

 A avaliação periódica dos resultados das oficinas para aprimorar as

metodologias e garantir o alcance dos objetivos propostos.

 Acreditamos que a implementação de oficinas 3Rs nas escolas públicas

da Paraíba representa um passo importante para a construção de um futuro mais

sustentável para o estado e para o planeta.

Sala das Sessões em 15 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual